syc, Spitkonis de Melstin, Petri de Kurów, Ni
colai de Krolikowo, Przedpelcey Moszcyc de 
Kosmin, Milai de Miłosław, Ianussij de Tnli- 
skowo, Nicolai de Grandi, Petri de Zawady, 
Msczuy de Barczew, Jakussij de Wroniawy, 
Joannis de Zychlino, Nicolai de Slessino, Vin- 
centij ,de Pniewa, Thomkonis de Sobota, Thulk 
de Stryków, Raphaelis de Tarnów, Ioannis de 
Pilcza, Skarbkonis de Góra, Nicolai de Michów, 
Nobilium et Procerum, Cracoyien: Posnanien: 
Calissien: Leopolien: Plocen: Varsąvien: Stol- 
pen: et Stardgarden: ciyitatum. Postąuam au
tem Deo favente, annos discretionis attigerimus, 
promittimus et spondemus juramentum praesta
re, renovare et appendere, seu appendi facere 
praesentibus sigillum nostrae Majestatis. Actum 
in Brzeście Vladislayien: Dioecesis, Sabbatho in 
yigilia Circumcisionis Domini, Anno 1436. Da
tum per manus Magnifici et Venerabilis Ioan- 
nis de Koniecpole Cancellarij, et Vincentij Koth 
de Dampno Custodis Gnesnen: Cantoris Cra
coyien: Regni Poloniae Vicecancellarij, sincere 
Nobis dilectorum.

Magister Prussiae promittlt pacem servare cum 
Regno Poloniae perpetuam.
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Nos Frater Paulus de Ruszdorff Ordinis Bea- 
tae Mariae Domus Theutonicorum Jerosolimitan: 
Magister Generalis, significamus tenore prae
sentium quibus expedit uniyersis, quod nunąuam 
Nos nec Successores nostri Serenissimo Prin- 130 
cipi et Domino Dno Vladislao Regi, aut Regno 
suo Poloniae gyerras moyebimus, aut bella, sed 
pacem perpetuam et concordiam inter praedic- 
tum Dominum Regem, Regnum et- adhaerentes 
suos ab una, Nos Ordinem et adhaerentes no
stros ab altera partibus, de anno Domini 1436, 
in yigilia Circumcisionis Domini in ciyitate Brze
ście conceptam et firmatam, custodiemus ct ser- 
yabimus inconcusse in omnibus suis articulis 
atque punctis, promittentes, quod si Nos vel 
Successores nostri, stante hujusmodi pace per- 
petua, supradicto Domino Regi, aut Regno Po
loniae, yellemus aut conaremur huiusmodi gyer
ras aut bella moyere, non debent Nobis sub
diti nostri consentire, nec in hoc obedire aut 
parere, quinimo erunt ab omnibus nostris ho
magiis, juramentis, et subjectionibus liberi.et 
soluti, donec in hoc casu, Nos et Successores 
nostri, ad obseryationem pacis perpetuae rever- 
temur quos in hujusmodi casu ahsolyimus ab 
omnibus homagiis promissionibus et juramentis 
Nobis factis, ut praefertur ipso facto per prae- 
sentcs. In cuius rei testimonium et fidem fir- 
miorem, sigilli nostri appensione praesentes fe- 
cimus communiri. Datum in castro nostro Ma- 
rieburg ipsa die Dominica^ qua in ecclesia Dei 
Laetare Jerusalem decantatur, anno Natiyitatis 
Domini 1436.

Segtiuntur loca ponendorum Dignitariorum omnium 
Terrarum Regni Pol: et ordo eorundem.

Castellanus Cracoyiensis, 
Posnanicnsis, 
Cracoyiensis, 
Sandomiriensis, 
Siradicnsis,
Łanciciensis,
Brcstcnsis,
Vladislayiensis, 
Castellanus Vilnensis, 
Troccnsis,
Leopoliensis,
Podoliae,
Plocensis,
Czernensis,
Belzcnsis,

Posnanicnsis, 
Sandomiriensis, 
Calissiensis, 
Lublinensis, 
Siradicnsis, 
Gnesnensis, 
Łanciciensis, 
Sandccensis, 
Brcstcnsis, 
Voynicensis, 
Vladislaviensis, 
Dobrinensis, 
Bieccnsis, 
Landensis, 
Zavichostensis,' 
Srzemcnsis, 
Rospiriensis, 
Malogostensis, 
Naklensis,

O 
o
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Sandccensis,
Polanecensis,
Camcnecensis,
Czechoyicnsis,
Ćruświcensis,
Kowalensis, “
Bydgostiensis, “
Rogoznensis,
Rypinensis, “
Conariensis, 
Casimiriensis, 
Plocensis, 
Varsaviensis,

Mareschalcus, 
Vicethesaurarius, 
Succamerarij, 
Vexilliferi, 
Judices, 
Dapiferi, 
Pincernae, 
Vcnatorcs, 
Subjudiccs, 
Subdapiferi, 
Subpinccrnac, 
Gladiferi, 
Thesaurarij, 
Tribuni, 
Snbagasoncs.

Cracoyiensis, 
Posnanieusis, 
Sandomiriensis, 
Calissiensis, 
Leopoliensis,

0 
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Literae reversales D. Yladislal Regis Poloniae in 
Brzeście

ANNO 1436.

Significamus tenore praesentium quibus ex- 
pedit uniyersis, quod nunquam Nos et Succes
sores nostri, Magistro et Terris Ordinis, guer- 
ras moyebimus, aut bella, sed pacem perpetuam 
et concordiam inter Nos, Regnum nostrum, et 
adhaerentes nostros ab una, Magistrum, Ordi
nem, et suos adhaerentes ab altera partibus, de 
anno Domini, millesimo quadringentesimo tri- 
cesimo sexto, in yigilia Circumcisionis Domini, 
in ciyitate nostra Brzeście conceptam et firma
tam, custodiemus et seryabimus inconcusse, in 
omnibus suis articulis atque punctis. Promitten
tes: quod si Nos, vel Successores nostri, stante 
hujusmodi pace perpetua, Magistro aut Terris 
Ordinis yellemus, aut conaremur huiusmodi 
guerras aut bella- moyere, non debent Nobis 
subditi nostri consentire, nec in hoc obedire 
aut parere, quinimo erunt ab omnibus nostris 
homagiis, juramentis et subiectionibuS liberi et 
soluti, donec in hoc casu Nos et Successores 

nostri ad obseryantiam pacis perpetuae rever- 
temur, quos in hujusmodi casu absolyimus ab 
omnibus homagiis, promissionibus et juramentis 
Nobis factis, ut praefertur per praesentes ha- 
rum, quibus sigillum nostrum est appensum te
stimonio literarum. Datum in Brzeście Dioecesis 
Vladislavien: Sabbatho in yigilia Circumcisionis 
Domini, anno ejusdem 1436. Praesentibus ibi
dem Reyerendissimo et Reyerendis in Christo 
Patribus, Dominis, Alberto Dei gratia Sanctae 
Gnesnensis Ecclesiae Archiepiscopo et Primate, 
Sbigneo Cracoyien: Vladislao Vladislay: Stani
slao Posnanien: et Stanislao Plocen: Episcopis: 
ac Magnificis, Nobilibus, et strenuis Nicolao de 
Michałow, Castellano et Capitaneo Cracoyien: 
Ioanne de Lubin Bresten: et Jarando Junivla- 
dislayien: Palatinis, ac aliis pluribus fide dignis.

(Tocus Sigilli).
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Tametsi pricilegium Brestensis pacis ex Reuersali- 
bus literis in Thesauro emstentibus praesenti com
muni pricilegio adscriptum fuerit, continens condi- 
tiones dictae pacis eas, quae infra scriptae sunt, 
tamen quod scribuntur puncta et conditiones in uno, 
quae non continentur 'in altero, idcirco Aleaander 
Rex articulos ejusdem pacis Brestensis ex pricile- 
gio Ducatuum Masociae sumptos, in omnem even- 
tum ac.communem subditorum instructionem decre- 

vit suprascriptis adscribendos, sic. ut seguitur.

Imprimis per praedictos Dominos Regem et 
Duces Poloniae, Terras Lithyaniae, Samogita- 
rum, Russiae, Masoyiae, et Stolpen: et aliorum 
dominiorum ipsorum subditos ab una, et prae- 
dictum Magistrum Generałem et Ordinem, Ter
ras et subditos ipsius, tam in Prussia, Aleman- 
nia, quam Liyonia, et Nova Marchia parte ex 
altera, omnes dissensiones, controyersiae et dam
na, inter partes hinc inde facta dimissa et.to- 
taliter sopita debent esse, ne illorum de caetero 
aliqua mentio aut memoria et signanter in que- 
relis aut in detractione partium aliqua coram 
quibuscunque personis habeatur aut fiat, sed nec 
una partium ad instantiam alterius suggeret, 
consentiet, auxilium dabit, et fayorem publice 
vel occulte, et quantum in ea parte fuerit, de- 
lationes et detractiones ‘hujusmodi fieri non 
admittet, sed potius prohibebit. Item, quod 
omnia bona ecclesiarum Gnesnen: Vladislayien: 
Plocen: Posnanien: Praelatorum, Abbatum, mo- 
nasteriorum, conventuum et aliarum quarum- 
cunque personarum saecularium, et religiosarum 
quaesitis in Terris Ordinis situata, debent circa 
jura omnia tam ecclesiastica, quam saecularia, 
et omnes antiquas consyetudines, quaestus, de- 
cimas, castra, yillas, praedia, curias, et alias 
utilitates, emolumenta et proyentus quibuscun- 
que nominibus nuncupentur conservari, noc ali- 
quibus noyis consvetudinibus, seryitiis et oneri-
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bus aggravari. Quodque eadem bona non alie- 
nentur, nec pro eorum alienatione instetur per 
partes, sine consensu Praelatorum speciali, om
nes autem census, decimas, proventus, et alias 

133 obyentiones qualescunque in Terris Ordinis con- 
sistentes, quos et quas Magister et Ordo prae
dictis Reyerendissimis Patribus Dominis Archie- 
piscopo Gnesnen: Vladisl: Plocen: Episcopis 
aliisque Praelatis saecularibus et regularibus 
Regni Poloniae per biennium sublevatos plene 
et integre restituant, et restitui faciant medie- 
tatem infra hinc, et festum Purificationis Ma- 
riae, reliquam autem partem ad festum Paschae 
proxime nunc venturum in ciyitate Thorunen. 
Item de limitibus Ducum Masoyiae remanere 
debent circa literas quas habent, et similiter 
quae in literis nostris, et Ordinis super eisdem 
limitibus continentur, et ubi in literis limites 
descripti non fuerint ad eosdem flrmandos, prae- 
fati Duces suos Consiliarios destinare debent, 
similiter et Ordo. Quae vero partium eyidenti- 
ori testimonio, vel aliis legitimis probationibus 
suos limites probaverit suas fore granities, re
manent circa ipsas, et in casu quo utraque par
tium granicies et limites legitimis probationibus 
probare non posset, stabit in optione Magistri, 
an velit jurare pro eisdem graniciebus, yel Do
minum Ducem admittere ad juramentum pro eis
dem, cum Duce autem Bolesłao limites, alias ut 
prius facti pro quibus non est discrepantia re- 
noyentur. Item Terrae Samogitarum, et Sudo- 
rum propter bonum pacis debent apud nos et 
Regnum Poloniae, ac Ducatum Lithyaniae, sub 
limitibus supra scriptis remanere perpetuo et in 
aevum. Item a fine limitum Ducum Masoyiae 
incipiendo a flumine Lik et vado dieto Kamio- 
nybrod, qui iacet in superiori parte ejusdem 
fluminis Lik, altius quam isti lacus Braiwo, 
Toczylow et ab illo directe eundo per solitu- 
dinem usque ad lacum qui dicitur Rohoth, ita 
quod medietas ejusdem lacus remaneat in Ter
ris Domini Ducis Lithyaniae, et reliqua medie
tas in Terris Ordinis et ab illo lacu directo 
tramite per desertum usque ad quandam arcam 
dictam Mernusk et a Mernusk eundo directe 
usque ad lacum qui yocatur Gwischicz, ita ta
men quod idem lacus remaneat totus in parte 
Ordinis et ab eo lacu, quo directius iri potest 
ad ortum seu summitatem fluminis dicti Lep- 
nicza eundem fluyium descendendo usque ad 
comsummationem ejus, ubi intrat in fluvium 
Schirowintha et ulterius descendendo eundem 
fluyium Schirowintha usque ad consumationem 
ejus ubi intrat in fluyium Scheschupa, proce- 
dendo per solitudinem usque ad ripam fluminis 
Memel, et ex opposito fluminis dicti Swianta, 
ubi idem fluvius Swianta intrat fluyium Memel 
praedictum, et hoc quo ad Terram Sudorum 
tandem fluyium sursum ascendendo, per duo 
miliaria, et ab illo loco illum fluyium descen
dendo , franseundum est per solitudinem quo 
directius iri potest usquo ad fluyium Jura, re- 
linquendo fluyium Memel in sinistro latere ubi-

que per duo milliaria, et dictum fluyium Jura 
ascendendo unum milliare, ab eo loco Jura flu- 
vius deserendus est, et transeatur per solitudi
nem relinquendo flurios Memel et Russna la- 134 
cum, qui dicitur Hap, et castrum Memel in Sa- 
mogitto, Clupedo appellatum, undiąue a sini
stro latere per tria milliaria, et sic transeun- 
dum est usquc ad littus maris salsi et hae sunt 
granicies Terrae Samogitarum et Prussiae'. In
ter Liyoniam vero Samogitiam et Russiam, li
mites sunt incipiendi a flumine dieto Helge, ubi 
dictus fluyius intrat marę, eundem fluyium as
cendendo sursum ad antiquos limites, inter Sa
mogitiam, Lithvaniam, Russiam, ab una, et Li
yoniam ab altera partibus tentos et obśervatos, 
non tamen ad illos limites, qui signati sunt eo 
tempore, quando Ordo Terras Samogitarum te- 
nuerat, sed ad illos qui antiquitus inter Terras 
praedictas sunt seryati. Item datia siye exactio 
funthomczol, super quam priscis temporibus, et 
hactenus controyersia inter Magistrum et Ordi
nem ac mercatores Terrarum Regni Poloniae 
yertebatur, et supra pendebat ex certis causis 
indecisa, talem ponimus ordinem, quod merca
tores Regni, praeter alia quaecunque grayami- 
na et solutiones in posterum imponendas qui- 
buscunque nominibus censeantur respondeant 
Ordini de eadem, duntaxat si quando illos con- 
tigerit cum bohis suis in navibus propriis na- 
yigare ultra marę, ita tamen quod si cititates 
maritimae, liberatae et solutae via juris fuerint 
ab eadem, quod cives, mercatores, et indigenae 
Regni et Terrarum Poloniae, Lithyaniae, Ma
soyiae et Russiae a solutione hujusmodi sint- 
liberi, et exempti, et illa omnia ab eis a tem
pore quo praesens pax perpetua est Armata, 
ratione hujusmodi exactionis sunt recepta, inte- 
graliter restituentur per Ordinem praedictis mer
catoribus Regni viceversa, absque recusatione et 
renitentia, qualicunque interruptione; consvetu- 
dine, praescriptione et diuturnitate temporis non 
obstante; si yero per concordiam extincta fue
rit, ad restitutionem receptorum minime tene- 
antur, aliae autem ofnnes et singulae exactio- 
nes, quibuscunque nominibus yocitentur, a mer
catoribus et Terrarum Regno Poloniae subjec- 
tarum, ut praefertur indigenis, in Terris Magi
stro et Ordini subjectis et specialiter exactio 
quaedam dicta lobegalth, et firken, nullatenus de 
caetero imponantur. Item liber sit transitus et 
via omnibus mercatoribus et incolis Regni Po
loniae et Terrarum Lithyaniae, Samogitarum, 
Masoyiae, Russiae et Stolpen: cum suis mer- 
cantiis, frumentis cuiuscunque grani et rebus 
quibuscunque et cujuscunque conditionis vel ma- 
teriei existant, sine impedimento yel angaria, 
per terras et maria aquas et flumina quaecun- 
que ascendendo, in et ad Regnum Poloniae, 
Terras Lithyaniae, Samogitarum, Masoyiae et 
Russiae, et descendendo per Terras dominiorum 
Ordinis, et per ipsa flumina seu aquas, usque 
ad maria et transmare in navibus yacuis sire 
oneratis, magnis siye parvis, absque aliquo ar-

resto et impedimento ciyitatum seu oppidorum 
et specialiter circa Thorun quocunque et quo- 
tiescunque yoluerint, quas quidem merces, fru
menta et res ut praescriptum est, si praefati 

135 mercatores sive incolae Regni nostri Poloniae 
et Terrarum suprascriptarum ducentes yendere 
aut stare in aliquo locorum seu ciyitatum ad 
portum seu ripam praedictarum aquarum sivc 
maris situatorum sive situatarum, yoluerint, est 
et debet esse in ipsorum arbitrio et yoluntate. 
Si vero yendere noluerint, possunt absque om
ni impedimento ire seu ascendere, vel descen- 
dere quo eis placuerit, cum rebus praedictis ut 
superius est expressum. Item si aliquando con- 
tigerit, quod subditi nostri tam spirituales, quam 
saeculares, cujuscunque conditionis existant, sta
tus vel ordinis, volendo pacis perpetuae prae- 
sentis concordiae- foederibus contraire, vel aliis 
causis legitimis, occasione praedicta emergenti- 
bus, fortasse indignationem nostram incurrerent, 
et formidine p'eenae ac metus qui cadit in con- 
stantem recurrerent ad Magistrum ct Ordinem, 
exposita causa metus tenebitur Magister et Or
do talem et taliter ad dominia Ordinis fugien
tem suscipere et fovere ipsumque fugientem ad 
justitiam exponere, causamque sui recessus co
ram nostra Majestate per suas literas, vel nun- 
ctios allegare, ita quod Nos post intimationem 
Magistri et Ordinis tenebimur in termino com- 
petenti circa limites de parte nostra duos Ba- 
rones, aut Milites de nostris ponere, et Magi
ster de suis totidem, qui taliter ex utraque 
parte electi, cognita sui recessus causa, debe
bunt de ipso bonam facere justitiam, et juxta 
merita causae coram eis introductae, tali per- 
sonae fugienti, de pace ct securitate per decla- 
rationem suam, apud nostram Regiam Maiesta- 
tem, cum bonis conditionibus assecurationi suae 
proyidere, ita quod Nos propter hoc contra per- 
sonam praedictam fugientem ad aliquam ulti- 
onem parendo declarationi illorum Judicum ele- 
ctorum non consurgemus, sed eum pristinis fa- 
yoribus, sicut et caeteros subditos complecte- 
mur. Item subditi nostri et Magni Ducis, et 
Terrarum nostrarum praedictarum undecunque 
et cujuscunque gradus, status, vel conditionis 
•fuerint qui causa negotiationis vel alia ad Ter
ras nostras Prussiae, Lithyaniae, vel alias ve- 
nerint, per Nos et subditos nostros, ac extra- 
neos cujuscunque gradus, status aut conditionis 
fuerint, minime impeti conyeniri debent vel ar- 
restari, sed in Polonia, Lithvania, Masoyia, Rus- 
sia, seu terra Stolpen: si quid actioni3 habu- 
erint juxta Terrarum jura municipalia hujus
modi contractiones sopiantur, delinqucns tamen 
in loco delicti deprehensus, et contrahens de 
contractione recenti, in loco contractus poterit 
conyeniri, sed si de loco ubi contraxit reces- 
serit, publice vel occulte coram Judice suo con- 
yeniatur. Item si fures incendiarios, vel alios 
malefactores quoscunque de dominijs Regni no
stri quibuscunque ad Regnum nostrum, Duca- 
tus et Terras nostras praedictas fugere conti- 

gerit, cxtunc terrigenae et quorum interest de 
Terris et dominijs Regni nostri, licenter eos
dem sine omni impedimento insequi libere ubi- 
cunque poterint, quibus etiam Capitanei, Tenu- 136 
tarii, Terriginae Judices, Officiales, et subditi 
dominiorum nostrorum praefatorum, quieunque 
super hoc fuerint requisiti, debent praestare au- 
xilia, consilia, et favores ut malefici hujusmodi 
capiantur, captique juxta jura municipalia Re
gni nostri legitime puniantur. Et si capi non 
poterint in Regno et Terris nostris saepedictis, 
per Nos et subditos nostros, ut alias nullatenus 
sustineantur seu foyeantur.- Tencaturque utra- 
que pars illis, sine fraude et dolo, in suis do- 
miniis incolatum proliibere, aut in metis Ter
rarum, quos hujusmodi tangit negotium, exhi- 
bere de eis justitiae complementum. De male- 
factoribus autem, de Terris Ordinis Prussiae 
et Lithyaniae ad Regnum nostrum confugienti- 
bus similis aequitas habeatur.

Item neutra partium debet aliquem, vel ali- 
quos etiam subditos alterius partis in suis do- 
miniis forere, ac tolerare, qui alteram partem, 
ejus subditos, aut subditum diffidare velit, aut 
yelint, ac diffidant, damna irrogent, seu infide- 
litatem commiserint, vel alias graves inferrent 
molestias, immo et inimicis partis adyersae ad- 
haerere possint; nec eos per terras suas per- 
mittere in praejudicium et offensam alterius, 
sine dolo et fraude quoquo modo. § Item om
nes coadjutores et adhaerentes, qui in fayorem 
nostri et Regni nostri Poloniae, coadjutorum 
et subditorum nostrorum, Magistrom ot Ordi
nem Prussiae diffidarant, ab omni impetitiono 
Magistri et Ordinis praedicti sint liberi ct so- 
luti. § Item omnes apostatae Ordinis praedicti 
in Regno nostro, et Terris Lithyaniae Samogi- 
tiae, Masoyiae, Russiae, et Stolpen: et alijs do- 
miniis Regni nostri, et Terrarum praedictarum 
commorantes, ne diutius in suis peccatis tole- 
rentur, de Regno nostro et dominiis nostris 
praedictis, per Nos et officiales nostros exiro 
compellantur, et deinceps ij et alij in eisdem 
nullatenus foyeantur. § Item quod nullus mer- 
cator seu alius homo cujuscunque conditionis 
existat, aut bona ipsius propter delictum seu 
debitum alterius arestentur vel turbentur, nec 
etiam captivetur. § Item si yectores et aurigae 
bona sua merces mercatorum, pro pretio du
centes, telonea seu loca datiarum praeterierint, 
ipsi duntaxat in rebus, et equis propriis puni
antur. Et quod propterea bona mercatorum non 
debent occupari nec detineri. § Item Jllustris 
Princeps Dominus Boguslaus Dux Stolpen. ab 
una: Magistcrquo et Ordo praedicti ab altera 
partibus, ad distingyendum et reformandum li
mites inter Ducatum Stolpen: praedictum, et 
Terram Ordinis in Pomerania, Nuntios ex utra- 
que parte mittant, in festo Ascensionis Do
mini proxime nunc yenturo, ubi dum convene- 
rint, pars Domini Ducis, eliget duns, aut tres 
personas, de parte Domini Magistri et Ordinis. 
Et e converso D. Magister et Ordo duas aut

10
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tres personas, similiter de parte Ducis. Quae 
personae sic electae, praestito corporali jura- 

137 mento, visis partium juribus, literis, aut lcgiti- 
mis documentis, differentias hujusmodi si com- 
mode poterint terminabunt, si vero non possent, 
extunc eligent unurn unanimi consensu pro Ju- 
dice, qui habendo Deum et justitiam prae ocu- 
lis, ąuacstionem praedictam inter partes judicia
liter quanto brevius poterit terminabit, cujus de- 
cisioni partes benevolo obedient et parebunt. 
§ Item ut hujusmodi pacem perpetuam et con- 
cordiam sub certiori attentionis firmitate et ro- 
bore custodiamus et servemus, promittimus sine 
dolo et fraude, sub fide et honore, quod ad nul- 
lius viventis hominis requisitionem, inductionem, 
suggestionem, persvasionem, vel mandatum, etiam 
quacunque dignitate praefulgeat, Papali, Impe
riali, vel Regali, aut cujuscunque congregatio- 
nis legitimao personarum ecelesiasticarum, vel 
saecularium, debebimus, vel poterimus contra- 
renire ipsis in toto, vel in parte, expresse, ma- 
nifeste vel occulte, per se seu alium vel alias 
quascunque personas submissas, spirituales vel 
saeculares, neque eas taliter aut quocunque mo
do alio yiolare: etiamsi Imperator personaliter 
cum exercitu se contra Nos, Regnum nostrum, 
aut magnum Ducatum Lithvaniae moyeret, non 
debebimus ei, nec Successores nostri assisterc 
ope, consilio, auxilio rei favore. § Item ut omnia 
praemissa certiori cautela munita jugiter perma- 
neant, et ut pars contra partem, mętu animad- 
rersionis praescntis concordiae, ad bella et proe- 
lia non consurgat, statuimus decernentes, quod 
nostri Praelati, milites, nobiles, cives, et tota 
communitns, debeat et teneatur Terrarum Re
gni Poloniae Praelatis, Baronibus, militibus, no
bilibus, civibus, et toti communitati dare certas 
nostras literas, et pares sive reversales ab ipsis 
sub aedem forma recipere, quas tam Nos, quam 
praefatus Ordo utrisque subditis nostris dare 
promittimus ct debemus, ipsiquo subditi nostri 
easdem subditis Domini Magistri et Ordinis, et 
e conver80 subditi Ordinis, subditis Regni no
stri dare et pracsentare tenebuntur in termino 
sub his vel similibus verbis. Quod si Nos yel 
Successores nostri stante hujusmodi pace perpe- 
tua Magistro aut Terris Ordinis, vellemus aut 
conaremur hujusmodi grerras aut bella movere, 
non debent Nobis subditi nostri consentire, nec 
in hoc obedire aut parere, imo erunt ab omni
bus nostris homagijs, juramentis, et subjectioni- 
bus liberi et soluti, donec in hoc casu Nos ad 
observationem hujusmodi pacis perpetuae rever- 
temur. § Item si aliquae novae dissensiones, dis- 
plicentiae, damna sive discordiae, inter Nos Li
thyaniae, Samogitiae, Masoyiae, Terras Russiae, 
et Stolpe: ex una, ac Magistrum et Ordinem 
praedictum, tam per Russiam, quam Livoniam 
emerserint, vel aliqua partium praesenti concor
diae svadente diabolo contravenire quovis modo 
praesumpserit: extunc pars laesa alteri tenebi- 
tur et debebit Nuntiis, aut scriptis hujus modi in- 
jurias et displicentias, seu aliquod praemissorum